Væ viciis, Hei mihi: etiam sunt datiuo acquisitionis, & particula vae est suppositum verbi subintellecti. Syntaxis est. Væ viciis est. Hei

De rectione casuum.

51

Hei mihi erit. Vide ellipsum verborum.

Sum ruri. Natus Carthagini datiuos esse somniant grammatici, quum sint sexti casus, ut dicemus in sexto casu.

Vehementer errant grammatici, quum datiuum in passiva voce, esse rei agentis in eum cant: ut Deus amatur mihi, id est à me, quem errorem suo loco, quum de passiuis agemus exagitabimus.

Duo datiuu sæpe simul reperiuntur: sed neuter à verbo regitur, immo uterque suo modo significat acquisitionem: vt. Hoc erit tibi curæ: Datutribi hoc vitio, Plant. Nucleum amisi, reliquit mihi pignori putamina.

Accusatiōnis multis modis à prepositione pendet. Eo in Romam, in rus. Exclamatio postulat verbum. Exploditur grammaticorum synecdoche. Duo accusatiū ab eodem verbo non reguntur. Cap. V.

Accusatiōnis (nisi sit infiniti verbi suppositum, vt: me amari: aut actiūrum appositorum, vt: ama litteras) semper à prepositione pendet. Ut vixit annos centum: latuus pedes viginti: eo Romam: niger oculos.

G 3 Tempus

209. A.

59. A.

121. A.

Liber Secundus

Tempus continuum & mensurati præcipiunt deberi collocari in accusatiuo sine præpositione. Ut studui decem annos: pendet libra triginta. Hoc falso est, virtute enim præpositionis subintellecta ponitur ille accusatiuo, & non ex vi temporis. Dicimus enim commoda mihilibet in decem menses, aut intra quinque dies. Dicimus ite: Vixit annos centum, & per annos centum. Et ante annos centum, & centum annis. Denique ratio ne præpositionis subintellecta, alia apposita uteris accusatiuo vel ablativo. Cicerio saepissime dicit: aliquot per annos: pareos dies: per decem menses: Linius. Obsidio vixiti: paucos dies tolerabilis. Horat. Quod & in hunc annum vivat & plures. Plinius lib. I. 5. At qui tertium ante diem seitote decerpsum Carthagine. Suetonius; Sed in reliquum anni tempus curia abstinuit. In illis pridiē Compitalia: pridiū ludos, Erasmus & alij docti fatentur dēcēta præpositionem.

209. Lib. II. c. 5. Quintilianus folio ecclīsum putat esse si quis dicat. Venis de Suis in Alexandriam. Sed decipitur, decepitque gregem Grammaticorum. Nam ausim sancte deierare necesse me, plurane testimonia inueniērī: cum præpositione, an secus. Inclinat tamen animus, ut plura cum præpositione legerim: e quibus aliqua

De rectione casuum.

52

aliqua proponam, nam omnia esset infinitum. Ac primo hanc meam opinionem factis confirmant Græci oratores, qui ferēsem per nominibus locorum addunt præpositiones. Poeta vero suo iure vtuntur, qui nūd apponunt, nūc detrahunt. August. Cæsar Cap. 86. teste Suetonio semper dictionibus præpositiones addebat, quia genus dicendi apertum amabat, & ambiguitatem fugiebat. Sed nostri Grammatici adverbialiter dici putarunt, eo Romanū venio Roma. O erasiam ignorantiam! an ne quoni Græci dicunt γανάρας ēis Αἴγας; Latini Noctuas Athenas, Gracis accusatiuos erit, Latinis aduerbiū? Similiter πλέοντες ēis ἀπόναρας, id est, nauiget Anticyras. Et sexenta huiusmodi. Sed si essent adverbia quomodo recipere: adies & iuxa foemina? Quid. Atque aliquis dos etas iam nunc eat, inquit, Athenas. Sed quia illi rationibus paruam habent fidem testimonij agamus. Cicero Attico libro sexto in Pyreæ cum venisse. Idem libro septimo. Enauigatus in Pyreæum. Idem ibidem. Multa disputat de Pyreæo & præpositione In, quæ ipse non obscrutat, ut idem satis indicat ad Atticum libro tertio. Quod à Bibone subito discessimus. Idem: nisi cum ab Epheso atite aliquando profectum

G 4 Idem.

Liber Secundus

Idem. Nec me in Arpinum hoc tempore abdām. Idem. Is ad Messanam venturum esse dicebatur. Idem: de illius ab Alexandria discessu, & libro. 8. à Brūdusio absūm prepius. Ibidem: ne citius ad Brundusium, quam opus sit, acceſſerit. Ibidem. Dum certum nobis ab Essernia de eo quod audieram referretur. Idē Familiar. Tertio die abste ad Aliciam accesseramus. Ibidem: ab Epidauro nani aduectus & ab Athenis proficisci. Ibidē. Ipſe iter ad Mutinam dirigerem. Ibidem. Fugisse à Mutina videretur. Ibidem: exclusiſenim ab Antiochia. Ibidem: Nunciatum esse quattidui iter à Ladicca abfuisse: Idem, Antonijreditus à Brundusio. Idem. 3. Verrina: Hoc ille nauigio ad omnes populi Romanihostes viquē' Ab Dia no, quod in Hispania est; ad Sinopem, quæ in Ponto est, nauigauerunt. Idem de Senectute: Miles proſectus sum ad Capuam quinto anno post à Tarento quæſtor. Vbi notat Erasimus proprijs nominibus additam præpositionem, sed notant grammaticæ contraria stram hanc do ētrianam, aliud eſſe eo Romam, aliud eo ad Romam. Nam eo Romam, significari aiunt ipsam urbem: & eo ad Romam, loca propinquā Romæ. Delirat igitur Liuſius, qui libro. 5. sap̄e dicit Veios, & ad Veios eodem ſenu. Et in hoc loco de ſenectute; profe-

Etus

De rectione casuum.

53

Quis ad Tarentum quæſtor, non deſig nat loca circa Tarētum. Cæſar. 3. Civilis: Prius Caſſius ad Messanam nauibus euocauit. Si ex Tito Liuio testimonia vellem congerere, nunquam finis eſſet. Curtius lib. 4. Iam peruen erat ad Arbelam, vicum nobilem ſua clade faetur. Plautus Pſeudolo: Quin iam quidem illam in Sycionem ex urbe abduxit modo. Idem Epidico, quando hinc iturus eſt ipſe in Seleuciam. Idem Menechmis. Geminus qui Syracusis habet, hodie in Epidamnum migrauit. Idem Bacch. Nam vt in Ephesum hinc abij, ex Epheso huc ad ſodales litteras miſi. Ibidem, Ibo in Piræum. Idem Pſeudolo. Il lam in Sycione ex urbe abduxit modo. Ibidem, ex Sycione hue perueniſti. Terent. Ennucio. Heri aliquot adolescentuli coiſimus in Piræum. Propertius lib. 3. Magnum iter ad doctas proficisci cogor Athenas. Marti. Ty bur in Herculeū migrauit nigra Lycoris. His adde multa prouerbia. Vt. Nauiges in Mafiliā, &c. E Masilia venisti.

Addunt ineptiæ ſuę nomina prouinciarum non posſe ponи sine præpositione. Poeticum enim eſſe Italiam veri. Haec refelluntur in ellipſi præpositionum. Rus & domus admittunt præpositionem in utroque numero. Vide ellipſim præp.

G 5 O curas

Liber Secundus

O curas hominum: En quatuor aras: Ecce
homineum: deest verbum aliquod. Ellipsis ver-
borum in Audio, vel Narto, vel Aspicio.

Fraetus membra: cætera Graecus: albus den-
tes: ad ineptissimam quandam synecdochen
referunt. Grammatici, quum Græca sint: &
ad Ellipsem referantur: deest enim *ara*, ut in
Ellipsi præpositionum.

Duos accusatiuos diuersæ rei verbum reg-
re non potest, quia efficiens virum duas simul
res efficere, & quæ non potest. Nec enim dices:
Amo patrem literas, sed aitio patrem, & amo
literas. Neque Philosophi concedent duo pre-
dicata de uno subiecto dici. At raeclidi Gram-
matici dicunt hanc esse conſtructionem vehe-
mentissimam. Habent enim illi tres coſtructio-
nes: Vehementes, vehementiores, & vehementissi-
mas, sed eos vehementissime insinare dicamus.
Et nostrum propositum vrgamus. Illi pau-
ca verba constituerunt, quæ duos accusatiuos
regerent. Ut doceo, moneo, posco. Sed
inter haec aliqua, quæ nunquam duos accusatiuos
agnoquerunt. Qualia sunt Dedoceo, Po-
stulo, Peto, Induo, Exuo, Cingo, Calceo, Ex-
calcio. At, inquiunt, satis est, si haec verbain
passiva cum accusatio repertiantur. Ut: Ac-
cingtur ensem: Induitur loriam: Postulatur
pecunias: O debilem rationem. Cur igitur

Virg. II. En. 52. — quas ipsa deus scribit dia Catulli. Adelisto
Idem. 12. H. n. 23. Pilumnus quas ipsa deus scribit Onofrio p. 11.

De rectione casuum.

54

Isto pacto non addis tuæ quartæ specie in ſu-
mera alia verbâ, quæ hos accusatiuos accipere
in passiva poſſunt? vt Dido vultum sermonem
mouetur: & Dido expleti mentem nequit.
Et: Caspitur attonitus ſenſus: Sed haec la-
tius in Ellipſi præpoſitionum Græcarum di-
ſoutabuntur.

Vocatiuſ non nunquam regitur. Defenditur
Plinius à calumnia Laurentij.

Cap. VI.

Vocatiuſ non eſt ſecundæ perſonæ,
(vt aiunt Grammatici) ſed res aliqua
cum qua ſermonem communicamus:
Nam vt artifex perfecto opere, vocat homi-
nes ſpectatum: ſic qui compoſuit orationem
auditorem vocat auditum. Vnde non potest
hic caſus regi, quia tota compoſita oratio ad
vocatiuſ dirigitur. Si dicas regi ab aduer-
bio O, quia haec particula ſapè coniungitur
vocatiuſ; Concedas ſapè coniungi, at nō ſem-
per. Imo vero alicubi nec apponitur, nec ap-
poni potest, vt in Hisp. idiomate aperte oſten-
ditur. Nā quum quis ſeruos ſuos inclamat: mo-
gos, pajes, criados illi respōdent: Señor: ibi nō
pot ſuppleri. O, quid quod ſapè inuenias, O
ſine vocatiuſ. Virg. O ybi capi, Sperchiuſq.,
O qui

O quod tuum est salutis
caelus, iugenum.

Liber Secundus

Lib. 9. et
caus.

O qui me gelidis in motibus Amissistat. Sed particula. O, nihil aliud est, quam signum luxitiae, vel doloris, vel exclamationis. Et vero vocatum à verbo non regi aperte indicat vox passiva, quem huiusmodi orationem vertit: Petre docet illum: ille Petre doceatur à te. Indicat quoque nomen adiectuum, quem post verbum imperandi additur, ut discipulo eslo bonus; Mart. Eslo Nauole sollicitus. Idem apertius: Esto tu Cæsar amicus. Quid. 1. Triflum: Vade, sed incultus. Denique aduerbia, nisi pro nomine sumuntur, casum regere non possunt, ut docet Cæsar Scaliger.